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Instructions

The security of many public-key cryptosystems relies on intractability of the integer factorization problem.
The RSA encryption scheme belongs to the most common in this class of cryptosystems. Most attacks on
RSA cryptosystems are based on factorization of integers or on exploitation of inappropriate parameters
setting (e.g., low private exponent, common modulus, ...).

Survey some of the factorization techniques (especially Pollard's rho and (p-1) methods, Fermat's
factorization, and the Quadratic sieve) and analyze their expected computational complexities.
Implement these methods or use existing implementations (e.g., Magma) and perform factorization-based
attacks using various sizes of RSA public moduli.
Evaluate the performance results and discuss practical runtime complexities of these attacks.
Describe, implement, and evaluate at least three attacks on the RSA based on inappropriate parameters
settings.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá kryptoanalýzou RSA založenou na faktorizaci
celých čísel. Rozebrané jsou vybrané faktorizační metody – důraz je kladen
zejména na popis jejich časové náročnosti a porovnání z hlediska použitelnosti
v reálných podmínkách. Kromě toho se práce věnuje i problémům s bezpeč-
ností RSA, které mohou vzniknout při neopatrném využívání této kryptogra-
fické metody. Vybrané metody jsou implementované za použití Magmy pro
testování reálných výpočetních rychlostí na vzorových datech.

Klíčová slova RSA, RSA problém, faktorizace, Pollardova rho metoda,
Pollardova p-1 metoda, Fermatova faktorizace, Dixonův algoritmus, kvadra-
tické síto, Magma, společný modul, nízký soukromý exponent
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Abstract

This bachelor’s thesis deals with RSA cryptanalysis based on integer factor-
ization. Described are some of the factorization methods. Emphasis is laid on
their computational complexities and comparison in real-life scenarios of use.
Another topic in this work is a discussion of security issues of RSA which can
occur by incautious use of this cryptographic method. Selected algorithms are
implemented in Magma language for speed testing on the sample data.

Keywords RSA, RSA problem, factorization, Pollard’s rho method, Pol-
lard’s p-1 method, Fermat’s factorization, Dixon’s algorithm, quadratic sieve,
Magma, common modulus, low private exponent
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Introduction

Digital communication is a widely spread phenomenon we use on a daily base.
Processing information via a cable or wirelessly became an essential thing in
our lives. However, along with it came the problem of securing these com-
munications and protecting against possible information thefts. Thus, many
encryption methods came to use. Some of them are based on the integer fac-
torization problem – RSA belongs to the most popular among them. However,
all encryption methods have some issues when they are not used correctly.

There are several problems in RSA encryption schema. One of these is the
choice of the modulus. Using various factorization algorithms, some numbers
are vulnerable against a brute force attack. The most important parameter of
these methods is computational complexity. This thesis gives much attention
to this part, describes selected algorithms by the perspective of feasibility
regarding their complexity demands. Studying these methods helps us avoid
potential problems.

Some of the attacks on the RSA scheme are based on the exploitation of
inappropriate parameters. Some of them are just less suitable than others.
Description of problematic parameters and the threats for the cryptosystem
are also parts of this thesis.

The primary aim of this thesis is to introduce specific factorization meth-
ods from the perspective of mathematical principles they are based on and
their computational complexities. Another aim is to produce a study material
for the course Mathematics for Cryptology (MIE-MKY)1 and its alternatives
for Czech students and remote study. The thesis also contains time tests of
the selected methods using Magma. Magma is a software package created at
the University of Sydney for mathematical computations with its own pro-
gramming language.

The thesis is divided into four logical parts. The first deals with terminology
and some definitions that will be used later on. The second part is about

1course taught at FIT CTU in Prague
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Introduction

specific factorization algorithms and their description and analysis. Follows
a section about attacks on RSA which do not use factorization. The last
part describes results of testing of factorization methods and selected attacks
on RSA.
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Chapter 1
State-of-the-art

Cryptography has been developing for a very long time. From antique and
Caesar cipher to the modern age of advanced cryptosystems. This chapter
contains a brief retrospective view on factorization. The end is dedicated to
comparison with existing literature with a similar focus.

As far as the history of encrypting goes, there always exist efforts to
decrypt secret messages. From the age of computing in hand, we got to
the era of computers. Thus, the requirements for the cryptosystems to be
unbreakable are not easy to fulfil. There is one more request, encryption and
decryption with known parameters have to be performed quickly.

Modern cryptography is based on solid mathematical arguments. They
usually use some kind of irreversible or slowly reversible math operations,
such as multiplication and factorization as its inverse as was used in the cryp-
tosystem RSA invented by Rivest, Shamir and Adleman in 1977. But the
actual factorization problem is much older and so are the attempts to solve it.

First factorization algorithm was published and described by Leonardo of
Pisa, better known as Fibonacci, in 1202 in his first book Liber Abaci [1, p. 20].
From then on, many great mathematicians took their part in building the
history of factorization. In 1674, Pierre de Fermat introduced his algorithm to
factorize numbers [1, p. 24] which is of good use in modern methods, especially
with its enhancement from Maurice Kraitchik in the 1920s [2, p. 1474]. Works
of Leonhard Euler and Adrien-Marie Legendre are also important.

Some new methods were published in the second half of the 20th century
in works of J. M. Pollard, who introduced two of them [3] [4]. John D. Dixon
continued with Fermat’s work and in 1981, he presented a new algorithm [5].
In the same year, Carl Pomerance came up with another improvement and
created quadratic sieve [6], one of the widely used algorithms. The idea of fac-
toring using elliptic curves, brought by Hendrik Lenstra in 1985 [7], reaches
very similar asymptotic running time to quadratic sieve but is especially fast
when the number to be factored has some small factors. The last significant

3

1. State-of-the-art

improvement in the field of factoring was made in 1988, after John Pollard
suggested using algebraic number fields [2, p. 1479] and thus number field
sieve, the fastest algorithm for factorization so far, was developed.

Even with modern computer networks, tremendous computing speed and
optimized parallel algorithms, the biggest RSA key that was factorized un-
til now is RSA-250 with 250 decimal digits (829 bits). They used open-
source CADO-NFS software, which is C/C++ implementation of number
field sieve, and it finished in February 2020 [8] [9]. For the comparison,
NIST2 recommends the length of the public modulus of RSA to be 2048 bits
or more [10, p. 15].

The main content of this thesis is a description of some factorization algo-
rithms. There are many books and articles with a similar purpose. It is not
possible to list all of them here, but some should be mentioned.

A great introduction to the world of cryptosystems is Handbook of Applied
Cryptography [11]. There are descriptions of the same methods as in this
thesis, and for the purpose of basic introduction, they work completely fine.
However, in some points, they unnecessarily differ from the original papers.
Also, there are some facts stated that are not very intuitive and can come as
a surprise to a reader. The same points go for [12] too.

On the other hand, there is publication Prime Numbers and Computer
Methods for Factorization [13]. It contains an enormous amount of factoring
algorithms with detailed descriptions. However, for the purpose of introduc-
tion of the basic concepts, the book is far too advanced and full of not so
important information.

The difference of this thesis is that it tries to achieve comprehension of
these algorithms in a logical way along with trying to minimize diversion from
the original papers. The purpose is not to make all the math arguments laying
under the theory of these methods, as some of them are far beyond the scope
of this thesis, but to introduce them in the logical and consistent way along
with some basic mathematical background.

2National Institute of Standards and Technology
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Chapter 2
Concepts

This thesis uses some non-trivial mathematical principles, definitions and no-
tations. Here, the most important of them for the purposes of the later chap-
ters are described.

2.1 Notation
Notation in this thesis follows original articles of the authors of the presented
algorithms. If it not suitable, notation from [11] is used. However, if some
redundant designation is used in order to make algorithms clearer, the notation
is chosen accordingly for maximal consistency.

Describing algorithms in terms of computational complexity requires some
kind of notation. For the purpose of this thesis, big O notation is used for the
upper bound of the computational complexity functions, which are obviously
non-negative.

Definition 1 (Big O notation). Function f(n) is of the same or lower order
than a function g(n), written as f(n) = O(g(n)), if function f(n) is lower (or
equal) than a constant multiple of g(n) except for the finite amount of values.

f(n) = O(g(n)) ⇐⇒ (∃c ∈ R+)(∃n0 ∈ N+)(∀n > n0)(f(n) ≤ c · g(n))

In this thesis, big O notation is used to describe the amount of polynomial
time operations, such as division or multiplication, depending on the size of
the parameter n. As it is often very difficult to find the average computational
complexity, only the worst-case scenario is taken into the account unless told
otherwise.

There is one more complexity notation used in this thesis, L-notation. It
is very useful for a description of some algorithms. For the purpose of this
thesis, a reduced version of this notation, taken from [6, p. 90] is used.

L(n) = e
√

ln n ln ln n

5

2. Concepts


[…]

MPQS 0.008 0.035 0.026 0.025 0.021 0.033 0.043 0.065 0.092 0.124 0.162

Table 6.1: Factorization methods run times in seconds

length in bits
Function 20 40 60 80 100 150 200 250 300 350 400
Factorization 0 0 0.002 0.035 0.101 1.330 19.495 415.350 7174.535 183821.2
MPQS 0.008 0.026 0.21 0.43 0.092 0.56 17.515 343.83 7289.405 122109.87
FactorizationR 0 0 0.001 0.003 0.007 0.047 1.89 8.788 62.551 575.376 124.632
NFS 3.99 61.19 340.43 2247.44 18841.1 100253

Table 6.2: Factorization methods run times in seconds – higher modulus

6.2 Factorization

Comparison of the mentioned methods on the numbers satisfying conditions
of creating RSA public modulus, except for the length, was performed for
the modulus range between 20 and 120 bits. Its size is limited by Magma
implementation, higher values are problematic for some functions. Results
presented in Table 6.1 and Figure 6.1 were gained as the average of 10 runs of
each function for each modulus length, with the exception of TrialDivision.

Comparison by obtained results between each other almost corresponds
with the comparison by computational complexities. Nonetheless, it could not
be compared numerically because theoretical running times are asymptotical
and curve regressions provided strongly misleading values.

Notable are the running times of the Pollard’s p− 1 method, which highly
depends on the properties of a particular integer that is factorized. The similar
should work for Williams’s p+ 1 method as well, but it is not so obvious from
the results.

The second test was about numbers with higher bit length. RSA mod-
ules of size up to 400 bits were tested by three methods – Magma functions
Factorization and MPQS mentioned earlier. The third was CADO-NFS [8]
implementation of the Number Field Sieve(NFS). In addition, function Factor-
ization was used to factorize a random number of the corresponding length. It
is denoted as FactorizationR. Results are gathered in Table 6.2 and Figure 6.2.

Results show that restrictions on creating RSA modulus are really impor-
tant as the factorization of a randomly chosen number of the same length
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Figure 6.1: Factorization methods comparison – legend is sorted by run times

can be done much faster. Factorization and MPQS have very similar running
times, which is not very surprising due to the fact that Factorization is mostly
quadratic sieve [30, p. 302]. As the results confirm, NFS is, in fact, the fastest
factorization algorithm for long RSA moduli.

6.3 Attacks

Results of testing of selected attacks on RSA excluding factorization are de-
scribed in this section.

6.3.1 Low private exponent

Low private exponent attack was tested from the perspective of the relation
between the maximal size of private exponent d and modulus n such as the fac-
tors of n can be revealed. Two attacks were performed – one using Carmichael
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Figure 6.2: Factorization methods comparison – higher modulus

function (Figure 6.3) and the second using Euler’s function (Figure 6.4) as
the modulus for the computation of public exponent from the private one.

Let dm be the maximal private exponent which is vulnerable to low private
exponent attack. The results showed that n0.246144 ≤ dm < n0.26209 for the
Euler’s function and n0.240641 ≤ dm < n0.254649 for Carmichael function. Thus,
for the prevention of this attack, private exponent should be chosen larger then
n0.25 unless another defence is chosen, as was suggested in [27, p. 557]

Edge values stated earlier were gained as the average of more than 200
runs of the attack for various bit lengths of the modulus and raising private
exponent length by one at the time. How were these values distributed based
on the modulus length is shown in Figure 6.3 and Figure 6.4.

6.3.2 Common modulus

Common modulus attack was performed on the modulus up to 2830 bits. Even
for the numbers this large, the attack was able to recover private exponent d
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Figure 6.3: Low private exponent attack using Carmichael function

very quickly. In fact, for each size of the modulus, time needed to perform the
attack was lower than 0.1 seconds. Thus, it is essential to be secure against
this kind of attack. The test aimed at a number of choices of a random g
to recover a private exponent. From 556 runs, 768 random choices of g were
made, meaning 72.4 % success rate of the first choice. The average amount of
division of k done for a choice of g was 2.457.

6.3.3 Same message

Same message attack is a speedy way to recover plaintext. All the attempts
to perform this attack were from the time perspective at the edge of computer
recognition (about 0.01 seconds). However, not all the attempts were success-
ful. As was mentioned in description earlier, coprime public exponents are
required. For a randomly chosen pair of public exponents on various modulus
length, the attack was successful in 81.17% of cases from more than 1000 runs.
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Figure 6.4: Low private exponent attack using Euler’s function

6.3.4 Broadcast attack

As the size of the modulus and public exponent raises, the broadcast attack
becomes slower and slower. Its computational complexity is exponential. De-
pendence of running time on the length of public exponent with fixed modulus
length n = 120 bits is shown in Figure 6.5.
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Figure 6.5: Broadcast attack for various public exponents
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Conclusion

The goal of this thesis was to describe selected factorization methods and
some attacks on RSA and test these. Provided descriptions and mathematical
expressions were designed to help understand them in the prospective study,
which I believe was achieved.

Tests of factorization algorithms were performed, and comparison of prac-
tical running times almost corresponds to the theoretical collation. Also, the
impact on the whole cryptosystem in the case that modulus is chosen ran-
domly and not according to recommendations was shown. Wrong usage or
inappropriate parameters can lead to information disclosure or more severe
problems using various attacks.

All the tests were performed in Magma. Even though there were some
limitations concerning the accuracy of computations with huge numbers which
led to some constraints during testing, Magma has proved to be a handy tool
for mathematical computations.

Further works may follow on and focus on the algorithms omitted in this
thesis and remaining attacks on RSA or their generalization. It is also possible
to focus on creating new factorization methods. Nevertheless, as many great
mathematicians already studied factorization problem, it is not very likely
that computational complexity will get significantly better. However, a way
of improvement can lay in the solution of the RSA problem. Maybe there
exists a way to break this cryptosystem without factorization.
