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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsahem i obsahem je práce nadstandartní. Práce v prvních kapitolách uvádí teoretický základ. V dalších kapitolách jsou
uvedeny výsledky testování a výsledky provedených útoků na RSA. V práci se vyskytují drobné nedostatky týkající se značení
a někde i v důsledném dodržování odkazů na práce, ze kterých autor čerpal.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 98 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemná část práce je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce jsou použitelné pro další použití, a to jednak ve výuce a taktéž v dalším bádání. Cenné jsou implementační
výsledky autora, konkrétně použití SW Magma pro provádění experimentů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jsou odvozené složitosti jednotlivých faktorizačních algoritmů v souladu s naměřenými výsledky?
Pokud nejsou, potom, pokuste se vysvětlit důvod.
V čem vidite výzkumný potenciál Vašií práce, případně, které výsledky při dopracování by bylo možné publikovat?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je nadstandartní jak svým obsahem, tak i dosaženými výsledky. Práce názorně demonstruje nesprávné použití šifry
RSA nebo použití nevhodných parametrů pro šifru RSA, které mohou vést až k odhalení informací nebo k závažnějším
problémům při použití různých útoků. Testy prováděné v SW Magma, který je zakoupen na KIB, jsou ceněny, a to obzvlášť
pro možné další použití ve výuce.
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